汇率风险管理

汇率风险指资产与负债的币种错配所带来的风险。汇率风险主要分为风险可对冲的交

易性汇率风险和经营上难以避免的结构性资产负债产生的汇率风险（“结构性汇率风险”）。

2016 年，本行定期开展外汇风险敞口监测和汇率敏感性分析，协调发展外汇资产负

债业务，加强外币币种匹配管理。提前应对影响市场走势的“黑天鹅”事件，灵活调整交

易性汇率风险敞口，保持结构性汇率风险敞口稳定，全行汇率风险敞口控制在合理范围之

内。

利率风险分析

截至 2016 年 12 月 31 日，本行一年以内利率敏感性累计负缺口为 13,871.50 亿元，

缺口绝对值较上年末扩大 8,522.44 亿元。

利率风险缺口

人民币百万元

  1 个月以内 1-3 个月 3-12 个月 1 年及以下小计 1 至 5 年 5 年以上 非生息

2016 年 12 月 31 日 (3,577,103) 392,162 1,797,791 (1,387,150) 595,675 1,991,228 (137,593)

2015 年 12 月 31 日 (2,968,135) 554,253 1,878,976 (534,906) 42,874 1,627,830 (134,125)

注：有关情况详见“财务报表附注十三、5.市场风险”。

 83

利率敏感性分析

人民币百万元

收益率基点变动

2016 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

利息净收入变

动

其他综合收益变

动
利息净收入变动

其他综合收益变

动

上升 100 个基点  (24,271) (40,354) (16,780) (38,949)

下降 100 个基点  24,271  40,354 16,780 38,949

上述利率敏感性分析显示未来 12 个月内，在各个利率情形下，利息净收入及其他综

合收益的变动情况。上述分析以所有期限的利率均以相同幅度变动为前提，且未考虑管理

层为降低利率风险而可能采取的风险管理活动。

以本行 2016 年 12 月 31 日的资产及负债为基础计算，若利率即时上升（下降）100

个基点，本行的利息净收入将减少（增加）242.71 亿元，本行的其他综合收益将减少（增

加）403.54 亿元。

汇率风险分析

本行面临的汇率风险主要是美元兑人民币汇率产生的敞口风险。2016 年，人民币对

美元汇率中间价累计贬值 4,434 个基点，贬值幅度 6.83%。截至 2016 年末，本行表内金融

资产/负债外汇正敞口 99.54 亿美元，敞口绝对值较上年末增加 79.68 亿美元。

外汇敞口

人民币（美元）百万元

2016 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

人民币 等值美元 人民币 等值美元

表内金融资产/负债外汇敞口净额 69,050 9,954 (12,894) (1,986)

表外金融资产/负债外汇敞口净额 (7,052) (1,017) (10,654) (1,641)

注：1、有关情况详见“财务报表附注十三、5.市场风险”。

2、表外金融资产/负债外汇敞口净额不再包含信贷承诺，期初比较数也进行了相应调整。

汇率敏感性分析

人民币百万元

 84

币种

外币对人民币汇率上涨/下降

税前利润变动

2016 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

美元
+5% 881 (637)

-5% (881) 637

港币
+5% 863 206

-5% (863) (206)

本行持有的外币资产负债以美元和港币为主。根据报告期末表内外的汇率敞口规模测

算，美元兑人民币汇率每升值（贬值）5%，本行税前利润将增加（减少）8.81 亿元人民

币。

流动性风险

流动性风险是指商业银行无法以合理成本及时获得充足资金，用于偿付到期债务、

履行其他支付义务和满足正常业务开展的其他资金需求的风险。

本行流动性风险管理目标是：通过建立科学、完善的流动性风险管理体系，对流动

性风险实施有效的识别、计量、监控和报告，确保全行在正常经营环境或压力状态下，能

及时满足资产、负债及表外业务引发的流动性需求，履行对外支付义务，有效平衡资金的

效益性和安全性，并以此为基础，加强分支机构、附属机构和各业务条线的流动性风险管

理和监测，有效防范集团整体流动性风险。

流动性风险管理

本行密切关注货币政策变动和市场变化，加强对宏观经济金融形势及流动性影响因

素的研判，坚守流动性安全的风险底线，有效平衡流动性、安全性和盈利性的关系。报告

期内，本行调整优化资产负债结构，稳定存款来源，加强主动负债管理，扩大资金来源渠

道，确保市场融资渠道畅通和优质流动性储备资产的占比，满足客户支付需求。加强预测

和研判，做好资金头寸的实时监测与统筹调度，确保备付金充足并提高资金营运收益，有

效应对了债券市场波动对流动性管理的影响。强化流动性应急管理，成功开展流动性实战